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RH PRASIDEDA ISTORINĖ KELIONE I MENULI
TRIUKŠMAS AMERIKOS GYDYTOJU 
SĄJUNGOS METINIAM SUVAŽIAVIME

NEW YORKAS. — Amerikos Medicinos Draugija (Ameri
can Medical Association), trumpai — AMA pradėjo New Yorke 
savo metinę delegatų konvenciją. Pastaruoju metu Amerikos gy
dytojai susilaukė nemažai kritikos. Čikagoje spauda iškėlė ne
sąžiningų gydytojų veiklą išnaudojant medicaid pacientus. New 
Yorke irgi iškilo aikštėn įvairių piktų ir savanaudiškų gydytojų 
veiksmų tarp šelpiamų neturtingų pacientų. Daug kalbų sukėlė 
AMA spaudimas kongrese, kad nepatvirtintų prezidento paskirto 
dr. Knowles iš Bostono, sveikatos departamento pasekretoriumi, 
nes jis esąs per didelis liberalas valstybinio sveikatos draudimo 
klausimu. Kongresas jo nepatvirtino.

VISAS PASAULIS ASTRONAUTAMS
LINKI LAIMINGAI PASIEKTI TIKSLĄ

CAPE KENNEDY. — Ryt Amerikos astronautai 8:32 vai. 
Čikagos laiku pasikelia iš Floridos Cape Kennedy erdvės skridimų 
aerodromo į lemtingą, istorinę kelionę, kurios tikslas — Mėnulis. 
Žmonijos svajonės ir neatsakyti klausimai artėja prie atsakymo. 
Daugelio šimtmečių drąsios užuominos artėja prie įgyvendi
nimo — žmogaus koja pirmą kartą palies žemės palydovo Mė
nulio paviršių. Sekmadienį pasaulio tikinčiųjų šventyklose žmo
nės įvairiom kalbom prašė kiekvienas savo Dievą, kad Amerikos 
astronautų kelionė pasisektų.

New Yorko AMA konferenci
joje apie 70 pažangiai nusiteiku
sių daktarų, gailestingųjų sese
rų ir medicinos studentų sukėlė 
demonstracijas. Vienas New 
Yorko psichiatras, užlipęs ant 
scenos labai kritiškais žodžiai 
išbarė susirinkusius daktarų 
draugijos delegatus, kad jie esą 
Amerikos sveikatos priežiūros 
stabdžiai. Dr. Richard Kunnes 
tiesiog pareiškė: “Jūs esate kri
minalistai, kurie užuot rūpinęsi 
sveikata, jai trukdote. Jūs ne 
tiek gyvybę pratęsiate kiek rū-
pinatės, kaip iš ligos pralobti, 
kaip investuoti pinigus į ligą. 
Vienas dalykas yra aiškus, kal
bėjo jaunas, 27 metų daktaras, 
— AMA iš tiesų reiškia “Ame
rican Murders Assn”. AMA ko
vojo prieš kiekvieną progresy
vią sveikatos programą, prieš 
kiekvieną pasiūlytą įstatymą”.

Susirinkusiems daktarams ši
tokios kalbos nepatiko, nors vė
liau ir konservatyvūs delegatai 
pasisakė už pažangą gydytojų 
galvosenoje. Pats AMA prezi
dentas siūlė daktarams imtis ini
ciatyvos, kuri vestų į socialinę 
mediciną.

Liberališkai nusiteikę konfe
rencijos dalyviai trukdė konser
vatoriams kalbėti, šaukdami: 
“Hip, hip, Hipocrates, up with 
service, down with fees!”

Amerikos sveikatos kainų ki
limas pralenkia visas infliacijos 
apraiškas. Ligoninių kainos ky
la apie 15% per metus. Dauge
lyje vietų trūksta gydytojų. Li
goninės perpildytos. Neseniai 
paskelbtame raporte sveikatos 
departamentas šitokią padėtį va
dina sveikatos “krizė”. Ją paša
linti bus galima tik su Amerikos 
gydytojų pritarimu ir pagalba.

Izraelis rūpinasi 
savo reputacija

JERUZALĖ. — Izraelio minis- 
teris be portfelio Izrael Galili vie
šai ragina vyriausybę skubiai 
steigti informacijos ministeriją 
ir parūpinti jai lėšų, kad ji ga
lėtų skelbti Izraeliui palankią 
informaciją. Dabartinės Informa 
ei jos agentūros kadrai ir lėšos 
esą per menki atsverti arabų ir 
komunistinių valstybių propa
gandą prieš Izraelį.

Galili nurodė, kad prieš karą 
su arabais Izraelio reputacija 
buvo geresnė. Tada visi laikė 
Izraelį arabų apsupta ir skriau
džiama valstybe, verta užuojau
tos ir paramos. Dabar tas žvilg
snis į Izraelį pasikeitęs, šiuo me
tu pasaulio spaudoje Izraelis 
jau laikomas stipriu, pergalę lai
mėjusiu kraštu, kuris užėmęs 
laiko arabų žemes ir skriaudžia 
arabus pabėgėlius, šitokią re
putaciją Izraelis turįs pasauly
je pakeisti. Tam ir reikalinga 
informacijos ministerija.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Praėjusį 
sekmadienį New Yorke įvyko 
Pavergtųjų Tautų savaitės iš
kilmės Centraliniame parke, 
kur, pasak New York Times, da
lyvavę apie 350 žmonių su “spal
vingomis priejuostėmis ir pla
čiomis Europos liaudies kostiu
mų kelnėmis”. Jie atvykę, — 
sako korespondentas — pareikš
ti savo nenutrūkstančios opozi- 
ei jos komunistų valdžiai “over 
‘captive nations'”. Paskutinieji 
du žodžiai įdėti kabutėse. Ukrai
niečių sentikių bažnyčios egzi- 
lėje administratorius Pastukhiv 
pareiškęs, kad “žmogui yra leng
viau nugalėti Dievo sukurtą že
mės traukos jėgą, negu mums 
nutraukti vergijos tironijos ir 
žiaurumo grandines. Korespon
dentas toliau rašo, kad du komi
tetai organizavo šį dešimtą pa
vergtųjų tautų pasirodymą. Vie
nas komitetas įrašąs į pavergtas 
tautas tokias valstybes, kaip 
šiaurės Korėją, Kubą ir Ukrai
ną su Baltgudija, o kitas — Pa
vergtųjų Europos Tautų seimas 
apribojus savo opoziciją komu
nizmo kontrolei Europos šalyse, 
kaip Rumunijoje ir Rytų Vokie
tijoje.

ČIKAGA. — Paskutinį savait
galį Čikagoje užėjo nusikaltimų 
banga — 57 asmenys buvo per
šauti ar subadyti, du jų mirė. 
Vien sekmadienį įvyko trys plė
šimai, devyni išprievartavimai 
ir keturi įsilaužimai.

LONG BRANCH. Jūroje dide
lis tanklaivis perskėlė 85 pėdų 
žvejų laivą, kuris nuskendo. Vi
si 47 žvejai buvo išgelbėti.

PORT MURRAY. — New Jer
sey įvyko stiprus sprogimas 
amunicijos fabrike. Jam pada
ryta nuostolių, tačiau žmonių 
aukų nebuvo.

Išveža sunkiai 
kovojusį dalinį

SAIGON AS. — Amerikos ma
rinai Vietnamo kare turėjo vie
ną sunkiausių fronto dalių — 
šiaurinę Pietų Vietnamo dalį 
prie demilitarizuotos zonos. Nors 
marinai sudarė tik 15% visos 
amerikiečių kariuomenės Viet
name, tačiau jų daliniai turėjo 
beveik trečdalį visų amerikie
čių žuvusių, kurių buvo apie 36,- 
000.

Pentagonas paskelbė, kad 1- 
masis devinto marinų pulko ba
talionas, kuris buvo atkeltas į 
Vietnamą 1965 metais birželio 
16 dieną, išvyksta iš Vietnamo į 
Okinavos salą. Tas batalionas 
turėjo nelengvas dienas. Jis gy
nė Con Thien ir buvo apsuptas, 
Khe Sahųo bazėje. Jo pozicijos 
buvo nuolat apšaudomos komu
nistų artilerijos.

Iki rugsėjo mėnesio bus išvež
ta apie 8,000 marinų.

Paveiksle matoma Mėnulio vieta, kur JAV astronautai bandys nusileisti Ramybės Jūroje, (vir
šuje, kairėj) virš didžiausio šios fotografi jos kraterio, vadinamo Moltkes krateriu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSATSPARUMĄ RODO MAŽOSIOS TAUTOS
“Dėl dviejų ‘socializmų’ paviešėjimo Lietuva neteko treč

dalio savo gyventojų”, pareiškė Vokietijos spaudai skirto Elta- 
Pressedienst biuletenio komentatorius ryšium su birželinių 
Lietuvos tragedijų prisiminimais. Ir toliau: “Mes, baltiečiai, 
pirmieji pažinom totalistinių ideokratijų panašybes. Pirma para
gavom “internacionalinio” originalo kartybių, o po to ir jo ‘na
cionalinio” pamėgdžiojimo...”

“Tūlas ir šiandien dar nesiryž
ta patikėt, nors maža kas tepa
sikeitė nuo Churchillio konsta
tavimo, kad Europoj vietoj vie
no totalistinio režimo įsiviešpa
tavo kitas toks pat. šiandien to- 
talizmas siekia viešpataut vi
sam pasauly, ir siekia aiškiau, 
nei kada nors. O kas ryžtasi ir 
kas pajėgus jį sutramdyti?”

“Didžiosios Vakarų tautos 
drąsinasi savo atominiais sky
dais, o vidujinio drugio krečia
mos varžosi tarp savęs, kaip 
bent kiek totalistų palankumo 
laimėti... Didžiosios rusų ir kinų 
tautos (apsvaigintos atomų ir 
apakintos sputnikų( noriai ken
čia ‘savų‘ ideokratų diktatūrą”.

“Tikro atparumo teparodo ma
žosios pavergtos tautos rytinėje 
Vidurio Europoje. Joms vis aki
vaizdesnis daros abiejų “didžių
jų brolių” — rytinių ir vakari
nių’ — tuštumas. Ir kai ateis 
dvasinis atsinaujinimas, kurio 
pasauliui taip primygtinai rei
kia, tai jis greičiausia ateis iš 
tų mažųjų tautų”...

“Birželio 15-tąja ir visu kuo, 
kas po to dėjos, mus apdovanojo 
“didieji”. Tai buvo pradinė są
lyga Baltijos valstybėms sunai
kinti. Jeigu jie būtų laikęsis 
atokiai, toks nusikaltimas nie-

kad nebūtų įvykęs. Ir tik at
stačius mūsų valstybių suvere
numą, įsigalios ir žmogaus tei
sės”.

“Mūsų gedulo dienos, tačiau, 
neturi žadinti kerštingų jausmų. 
Greičiau turėtumėm apgailes
tauti 120 milijonų rusų nepajė
gumą nusikratyti ne taip jau di
dele politinių azartininkų klika, 
kurios auka jie patys yra tapę. 
Apgailestautina ir jų neapsako
ma kvailybė, kad per pastaruo
sius 50 metų jie patys vis gel
bėjo savo budelius kiekvienu at
veju, kai tik tie ėmė dėtis na
cionalistais...” (E)

MELBURNAS. — Australi
jos moterys, kurios dirba tą patį 
darbą, kaip vyrai, gaus ir jų at
lyginimą. šiemet spalio mėnesį 
moterys gaus 85% vyrų atlygi
nimo ir po to pamečiui algos bus 
keliamos, kol jos susilygins su 
vyrų 1972 metais.

KAIRAS. — Egiptas pasira
šė sutartį su prancūzų-italų ben
drovių grupe, kuri žada statyti 
per Egiptą žibalo vamzdžių lini
ją iš Suezo įlankos iki Vidurže
mio jūros. Linija turės 207 my
lias 42 colių storumo vamzdžių. 
Ji kainuos 144 milijonus dolerių.

Neil A. Armstrong
Apollo 11 astronautai Neil

Michael Collins
A. Armstrong, Michael Collins

Edwin Aldrin 
ir Edwin Aldrin.

♦ Illinois gubernatorius Ogil
vie parašė raštą teisingumo de
partamentui. Jis ragina nerei
kalauti, kad Čikagos miestas per 
dvi savaites paruoštų planus 
mokyklų integravimui. Toks 
skubėjimas privesiąs prie neti
kusių sprendimų ir padarysiąs 
dar daugiau žalos mokyklų sis
temai.

♦ Valstybės sekretorius Ro
gers vakar liudijo senato užsie
nio reikalų komitete apie reikalą 
padidinti užsienio šalims teikia
mą paramą. Jį aštriai klausinė
jo senatorius Fulbrightas.

♦ Prezidentas Nixonas, sugrįž
damas iš kelionės po Azijos val
stybes ir Rumuniją, trumpam 
laikui sustos Britanijoje, kur su
sitiks su britų premjeru Wilso- 
nu.

♦ Ketvirtadienį Pietų Viet
namas oficialiai įteiks Paryžiaus 
taikos derybose komunistams 
savo planą, kaip organizuoti rin
kimus Vietname. Neoficialiai tą 
pasiūlymą komunistai jau at
metė.

♦ Federalinis teismas atmetė 
Jimmy Hoffos, kuris sėdi kalė
jime, skundą, kad jis nelegaliai 
nubaustas, nes prokuroras nele
galiai klausėsi jo telefoniniu pa
sikalbėjimų ir juos panaudojo 
kaltinimams paremti. Teismas 
Hoffos skundą atmetė ir patvir
tino bausmę — 5 metus kalėji
mo.

Pakistano svečiai 
pagerbti Pekine

PEKINAS. — Kinijos prem
jeras Chou EnLai, priimdamas 
aukštą Pakistano delegaciją, va
dovaujamą aviacijos maršalo 
Malik Nur Khano, pareiškė, jog 
sovietų planai Azijoje steigti 

saugumo ir ekonominio išvysty
mo zonas tėra tik sovietų impe
rializmo ir jų agresijos ir išsi
plėtimo planai. Kinijos prem
jeras pasigerino Pakistanui, pa
reikšdamas, jog Kašmire reikė
tų atsiklausti pačių gyventojų, 
kam jie nori priklausyti: Pakis
tanui ar Indijai, šiuos žodžius 
išgirdęs, iš banketo salės išėjo 
Indijos charge d’affaires.

Pakistano delegacijos vadas 
pasidžiaugė, kad geri Pakista
no ir Kinijos santykiai yra pa
grįsti abipusio pasitikėjimo ir 
pagarbos.

Pakvietė Rumora v 
sudaryti kabinetą 
ROMA. — Italijos preziden

tas Saragatas pakvietė pasitrau
kusios vyriausybės premjerą 
Mariano Rumorą vėl bandyti su
daryti naują vyriausybę. Humo
ras priėmė pavedimą ir pradėjo 
derybas su skilusios socialde
mokratų partijos atstovais. Jis 
pareiškė, jog dabartinė padėtis 
yra pilna rimtų pavojų, tačiau 
reikia bandyti sukurti pastovią 
valdžią, kuri galėtų griebtis 
svarbių darbų, kurių nebegalima 
atidėlioti.

Italijos spauda nurodo, kad 
skilimas tarp socialistų ne tiek 
ideologinis, kiek organizacinis. 
Socialistų dvi šakos gali sugrįž
ti į centro-kairės koaliciją ir ne
būdamos visai vieningos savo vi
daus politikos klausimuose, — 
rašo II Messaggero. Premjero 
Rumoro uždavinys bus prikal
binti abi socialistų grupes remti 
centro — kairės vyriausybę.

Kinija turinti 
taupyti karui

TOKIJO, -r- Japonijos laikraš7 
tis Asahi skelbia iš komunisti
nės Kinijos spaudos paimtą ži
nią, kurioje gyventojai ragina
mi taupyti maisto produktus, sė
klas ir pašarą. Kinijos Jenmin 
Jih Pao rašo apie reikalą steig
ti nacionalinę taupymo progra
mą, kuri pasirūpintų atsargo
mis karo su sovietais atveju. 
Laikraštis ilgame straipsnyje 
pagyręs dvi apskritis, kurios 
taupymo planus jau įgyvendina. 
Tos apskritys statomos pavyz
džiu visam kraštui.

Vyriausybės laikraštis skel
bia, jog taupyti yra vietinių ad
ministratorių uždavinys, nes 
valstybiniu mastu vyriausybė 
planų neruošia. Taupyti turi 
ypač tos provincijos, kuriose yra 
maisto produktų perteklius.

Vakar trys astronautai: Neil 
Armstrong, Edwin Aldrin ir Mi
chael Collins turėjo pasikalbė
jimą televizijoje su laikraštinin
kais. Jie visi jaučiasi gerai ir 
pasirengę atlikti jiems pavestą 
uždavinį.

Cape Kennedy susirinkę spau
dos atstovai apžiūri žmogaus 
proto sukurtą techniką: 70 pėdų 
aukščio bokštą, kuriame stovi 
364 pėdų raketa su erdvėlaiviu. 
Saturno raketa yra 100 kartų 
pajėgesnė už pirmąją amerikie
čių erdvės skridimams naudotą 

raketą. Vien Apollo 11 erd
vėlaivis sveria tiek pat, kiek trys
Čikagos gatvėse važinėją auto
busai, o LM — nusileidimo Mė
nulyje laivas sveria tiek pat, 
kiek aštuoni dideli automobiliai.

Amerika savo programoje, be
sirengdama šiai kelionei nuo 
1961 metų išleido apie 24 bili
jonus dolerių. Apollo laivo pa- 
gaminijnas kainavo 55 milijonai. 
Vien tie aparatai, kuriuos as
tronautai paliks Mėnulyje kaina
vo 5 milijonai.

Buvo ir kitokių aukų. Besi
rengdami erdvės skridimui 1967 
m. sausio 27 dieną žuvo trys 
amerikiečiai: Gus Grissom, Ed 
White ir Roger Chaffee.

Rytdienos kelionė bus svar
bus įnašas į žmogaus įsigalėji
mą jį supančioje erdvėje.

Neklauso premjerės
NEW DEBILI. — Indijos val

dančios partijos vadai, vadinami 
“sidikatu” paskelbė partijos kan
didatu į prezidentus Sanjiva Re
ddy, nors jis yra seniai laikomas 
dabartinės premjerės Gandhi as
meniniu priešu. Tas paskyri
mas gali sukelti kivirčų kongre
so partijoje. Premjere jau pa
reiškė, kad ji nerems Reddy kan
didatūros. Jos kandidatu yra 
dabar einąs prezidento pareigas 
74 metų Giri.

Stebėtojai kalba, kad parti
jos vadai nepatenkinti Indiros 
Gandhi vyriausybės politika, 
progai pasitaikius jie bandysią 
premjerę pakeisti.

Šūviai pasienyje
SAN SALVADORAS. — Ka

riniai San Salvadoro ir Hondū
ro patruliai susišaudė pasienyje. 
Buvę panaudoti kulkosvaidžiai 
ir minosvaidžiai. Susišaudymas 
užtrukęs virš dviejų valandų.

Hondūro užsienio reikalų mi
nisterija paskelbė, kad šeši civi
liai buvo sužeisti, tačiau Hondū
ro kareiviai nušovę keturis Sal
vadoro kareivius.

Įtempimas tarp tų dviejų kai
myninių Centrinės Amerikos 
valstybių prasidėjo futbolo sta- 
dijone, kur žiūrovų minia įpy
kusi primušė svečių komandos 
žaidėjus. Trijų valstybių komi
sija: Nikaragvos, Costa Rikos 
ir Gvatemalos bando šį ginčą iš
spręsti.
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Cikagiečiai pagerbė ir atsisveikino 
Vyskupą Antaną DeksnĮ

Čikagos lietuviai gražiai pa
gerbė ir atsisveikino naują 
vyskupą Antaną Deksnį, bir
želio mėn. 29 d.

Sekmadienio popietė buvo 
be galo tvanki, tačiau, atrodo, 
cikagiečiai karščio nepabūgo, 
neišskubėjo į paežeres ar į 
gamtą, o pasiliko Chikagoje ir 
skaitlingai dalyvavo ruoštame 
vysk. Antano Deksnio pager
bime.

Iškilmės prasidėjo Gimimo 
Šv. P. M. lietuvių šventovėje, 
Marquette Parke 3 vai. p. p., 
kur vyskupas Antanas Deks- 
nys atnašavo iškilmingas Šv. 
Mišias, asistuojant kan. V. Za
karauskui ir kun. J. Kuzinskui.

Pamaldų metu lietuviškas 
giesmes giedojo solistai Stasys 
Baras ir Jonas Vaznelis ir tos 
parapijos gerai paruoštas, muz. 
VI. Baltrušaičio vadovauja
mas, choras.

Prasmingą, vyskupo Antano 
Deksnio gyvenimą ir pareigas 
apibūdinantį pamokslą pasakė 
prel. J. Balkūnas, drauge pri
simindamas ir pavergtoje Lie
tuvoje persekiojamą katalikų 
bažnyčią.

Vysk. A. Deksnį į šventovę at
lydėjo speciali procesija, ku
rios priešakyje žygiavo JAV, 
Lietuvos ir lietuvių organiza
cijų vėliavos, daug dvasiškių, 
jų tarpe prelatų ir Chicagos 
Arkivyskupas kardinolas J. 
Cody ir vysk. V. Brizgys. Šven
tovė pamaldų metu buvo per
pildyta žmonėmis.

Po pamaldų, vakare, Marti
nique restorane įvyko vysk. A. 
Deksnio pagerbimo akademi
ja — banketas.

Banketą pradėjo pagerbimui 
ruošti komi lėto pirmininkas 
dr. Leonas Kriaučeliūnas, svei
kindamas naują vyskupą ir 
linkėdamas jam visų lietuvių 
vardu ištvermės ir visokerio
pos sėkmės naujose, sunkiose 
Ganytojaus pareigose. Garbės 
svečiai buvo pristatyti susirin
kusiems svečiams ir juos į vie
tas palydėjo lietuvaitės tauti
niuose drabužiuose. Akademi
ją malda pradėjo kardinolas 
J. Cody ir, negalėdamas ilgiau 
pasilikti, tuojau pasakė svei
kinimo kalbą. Po to kalbas 
pasakė vysk. V. Brizgy$ gene
ral. konsulas dr. Petras Dauž- 
vardis, Kunigų Vienybės pir
mininkas kun. E. Abromaitis, 
Lietuvių Evang. Liuter. bažny
čios vardu kun. A. Trakis, PLB 
pirmininkas St. Barzdukas, 
ALTOS pirmininkas inž. E. 
Bartkus ir jaunimo organiza
cijų vardu K. Mačiulaitis. Vi
sų kalbose atsispindėjo nuošir
dūs linkėjimai naujam vysku
pui sėkmingai atlikti darbus 
religiniame ir lietuviškų reika
lų gyvenime. Visi linkėjimai 
palydėti tostu ir Ilgiausių Me
tų linkėjimais.

Programai vadovavo, abiem 
kalbom gražiai pristatydamas 
kalbėtojus dr. Z. Danilevičius.

Ypatingai gražų, nuoširdų, 
kupiną lietuviškos širdies žodį 
tarė vysk. A. Deksnys, pažy
mėdamas, kad jo vyskupija 
neturi ribų ir ją sudarys viso 
laisvojo pasaulio lietuviai. Pa
dėkojo komitetui už tokį gra
žų pagerbimą ir visiems lietu
viams už parodytą dėmesį ir 
pareikštus linkėjimus.

Trumpoje meninėje dalyje, 
kuri buvo atlikta po ilgokai už
sitęsusių kalbų, solistė P. Bič- 
kienė padainavo “Mano sieloj 
šiandien šventė” ir Algirdas 
Brazys iš operos Fausto “Va
lentino maldą” ir programą 
baigė “Tėve mūsų”. Pianu pa
lydėjo A. Vasaitis. Solistus 
svečiams pristatė gražia lietu
vių kalbos tarsena J. Kriauče- 
liūnaitė.

Pažymėtina, kad pagerbi
me — akademijoje ir bankete 
dalyvvavo daug aukštų dva- 
s-’šk'u. visuomenininkų, jų 
tar ė be jau minėtų, vyskupai

J. May, T. Grady, R. Hillinger, 
Dempsey, prel. V. Černiaus
kas, Jėzuitų provinciolas G. 
Kijauskas SJ, prel. J. Balkū- 
nas, M. A. Rudžiai ir kit.

Pabaigoje buvo perskaityta 
šv. Tėvui padėkos telegrama. 
Komiteto pirmininkas dr. Leo
nas Kriaučeliūnas baigiama
me žodyje pareiškė padėką vi
siems komiteto nariams už įdė
tą darbą ruošiant šį pagerbi
mą, aukštiems svečiams už at
silankymą, prel. černauskui 
už suteiktą privilegiją pasinau
doti šventove pamaldoms ir vi
sų svečių vardu naujam vys
kupui A. Deksniui palinkėjo 
ištvermės naujų darbų kelyje.

Akademija buvo pradėta, 
solistams A. Braziui ir P. Bič-

Komitetas šį pagerbimą su
ruošė gerai, o banketo didžio
ji ruošimo našta teko O. Gra- 
dinskienei.

kienci giedant, JAV ir Lietuvos 
himnus.

Vyskupas Antanas Deksnis

.... ...........
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Lietuvių kalba kryžkelėje

•. ifl

Chicagos lietuviai, gausiai 
dalyvaudami pamaldose ir 
ruoštoje akademijoje, nuošir
džiai atsisveikino naują vysku
pą Antaną Deksnį ir jį išlydė
jo i Europą su viltimi, kad jis 
savo taktu, energija ir lietu
viška širdimi jungs viso lais
vojo pasaulio lietuvius vienin- 

(gam lietuviškam ir Lietuvos 
’šviesesnės ateities darbams. 
Naujau! Ganytojui visokerio
pos Aukščiausiojo palaimos.

i a v'IENO

IMU

BIČIULIS

Sakoma, jog kalba yra žmo
gaus veidas. Lietuvių kalba 
yra graži, skambi ir išreikš- 
minga. iačiau Amerikoje sau- 
valingi asmenys kalba ir rašo 
lietuviškai, versdami iš ame
rikiečių kalbos, štai 'aną die
ną katalikų veikėjas Adolfas 
Darnusis rašo Drauge (1969. 7. 
11.): Dainavos stovyklos ad
ministraciniai paaiškinimai 
(kodėl ne: tvarkos taisyklės?) 
Toliau, dar blogiau: “Jau keli 
metai stovyklavietės adminis
tracija privačių asmenų buvo 
prašoma leisti jiems statyti 
treilerius stovyklavietėje. Nei 
vienam prašančiam leidimas 
nebuvo duotas, kadangi Dai
nava yra ne pelno organizaci
ja, ji neturi teisės steigti trei- 
leriams parką.” Atmetus sin
taksės reikalavimus, kurių 
Darnusis nežino, prasiveržia 
barbarizmų įvedimas į lietu-

vių kalbą, sakysim, treileriai. 
180 milijonų žmonių Ameriko
je nemoka lietuvių kalbos: ma
ža dalis moka ir ją tinkamai 
naudoja. Toje mažoje dalyje 
telpa ir mūsų laikraščiai, ir vi
sas mūsų lietuviškas gyvenimas. 
Jei asmuo kaip kad A. Darnu
sis, nemokėdamas lietuvių kal
bos ir norįs joje išsireikšti, ra
šo nesąmones, tai dar supran
tama ir atleistina, bet kai 
Draugas tai spausdina, yra tik 
nesusipratimas.

Saulius Šimoliūnas

----------- SKAITYK KASDIEN

-----HR TEMYK SKSim——
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

JOHN PAKEL Sr
Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovės
prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi- 
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendą mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra 
viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

MARQUETTE TEATRE 
63-čioji ir Kedzie

first FREE ELVIS PRESLEY • DODIE MARSHALL
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 2nd EASY COME, EASY GO

PLUS
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

second FREE TOMMY KIRK • JOHNNY CRAWFORD
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 16th VILLAGE OF THE GIANTS

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA
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MUNSTER GO HOME

GENTLE GIANT

"MONOLITH MONSTER

"SWORD OF ALI BABA

John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE, TEL. GR 6 - 7575

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
JAMBOREE

FIFTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING 
AUGUST 30th

ŠTAl NARIAMS
Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

JACELYN LANE • PETER MANN

THIRD FREE GEORGE KENNEDY • CELIA KAYE PLUS
CHICAGO SAVING^ MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING 7/ICIAMA AE TUE DI HE KAI DUINC" CARTOON
july 30th ISLAND Ur Trit BLUE DOLPHINS carnival

FOURTH FREE JOE FLYNN • TIM CONWAY PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING //Ra liAir/r UMlfV I • tL * • IF- // CARTOON 
august i3th "McHALE S NAVY Joins The Air Force treats

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M, Tues. 9 to 4,

5
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Certifikatp sąskaitos
Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Naujausias automatinis komputeris

FIFTH FREE FRED GWYNNE • YVONNE DeCARLO plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING oam?TFn L!A»J?r CARTOON
august 27th MUNSTER GO HOME jambaree

HIGH-WAY TEATRE
S. Western Ave. prie 63-čios

FIRST FREE MIKE HENRY • JAN MURRAY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING "TARZAN AND THE GREAT RIVER

iMtniHBIBlMHnntHMl

PLUS
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

SECOND FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 19th

DAN DURYEA • ROD CAMERON plus
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA"BOUNTY HUNTER

third FREE DENNIS WEAVER • VERA MILES PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
SATURDAY MORNING //rrklYir riAUT// CARTOON
AUGUST 2nd GENTLE GIAN I CARNIVAL

Bet svarbiausias taupytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kad nuo 
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea
tre, esančiame S. Western Avenue, prie 63-čios gatvės. Vėsinamos malonios teatro sa
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

Ant visy knygeliy 
sąskaitų

Chicago Savings and Loan Assn

FOURTH FREE GRANT WILLIAMS • LOLA ALBRIGHT plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
SATURDAY MORNING //MAMAI ITU M AKICTCD" CARTOON
august i6th mUNULSTH mUNSTER treats

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order

INSURED

checks.

•Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits

Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

2
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ j 
Kūno, proto ir jausmu damos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. J
SVEIKAI GYVENKIME - SENATVĖ BUS LENGVESNĖ

Kiekvienas galime palengvinti sau senatvės dienas
— tik ryžkimės ir reikiamai dirbkime!

Mediciniška tiesa

Nutukimas net jauniems svei
katų ardo, o jau senesniems per 
daug lašinių ant pečių — tai ti
kra liga. Nuolatiniai mediciniš
ki tyrimai pateikia naujų davi
nių apie nutukimo žalą ne tik tu
rint kaulų ligas, cukraligę, ar- 
teriosklerozę ir kitas kūną ar
dančius - degeneratyvines ligas, 
bet taip pat nutukimas sunkina 
astmą, tulžies pūslės ligas, kyląs, 
kepenų negeroves ir bronchitą. 
Sumažinus svorį, sumažinami ir 
daugelio ligų negerumai. Nepa
mirškime, kad nutukimas nepa
gydomas vien svorio numetimu: 
reikia nutukusį žmogų gydyti iš 
vidaus — jo dvasią, jo asmeny
bę reikia tvarkyti. Tik kartais 
vaistų nutukėliui prisieina prira
šyti.

Perdidelis suliesėjimas irgi 
mums nepakeliui

Negerai daro tie senesnieji, 
kurie perdaug suliesėja ir vaikš
to kaip šakaliai. Senesnio jo mi
tyba pablogėja dėl sekančių sep
tynių priežasčių: 1. Pasilpsta se
nelio raumenų jėga burnoje, 
skrandyje ir žarnose. 2. Įvairios 
negerovės sumažina jam apetitą. 
3. Blogi vaikai bei kaimynai ar 
namiškiai sukrečia senesnio j o 
nervus — toks gauna įvairias 
emocines negeroves. 4. Tokiam 
sumažta skonio ir uoslės pajuti
mai. 5. Kuris įpranta į ypatin
gus valgius nuo mažens, o se
natvėje jų negauna būdamas 
kampininku pas netikusį sūnų- 
dukrą, ar prieglaudon bei ligo
ninėn atsidūręs toks jaučiasi la
bai nelaimingas ir nevalgo net ir 
gero, bet jam neįprasto valgio. 
6. Nesutvarkius laiku dantų, o 
senatvėje neturint pinigų taip 
ir apseinama be dantų — tai ne- 
sukramtoma gerai. O1 gerai ne-

sukramčius, su seilėmis kąsnio 
nesuvilgius apturima viduriuo
se daug dujų-gazų. Toks žmo
gus vengia valgyti bijodamas vi
durių išpūtimo. 7. Senesniajam 
susilpsta maisto susigėrimas iš 
žarnų į kraują ir jo sunaudoji
mas kūne — tada toks liesėja ir 
beveik žmogaus šešėliu virsta.

Lietuviškas valgis — 
geriausias vaistas

Jau šiandien visi lietuviai pra
dėkime maitintis natūraliu, svei
ku, lietuvišku maistu. Geras 
maistas tebūna kiekvienam lie
tuviui geriausiu vaistu. Valgy
kime lengvai virškinamą mais
tą, dažnai, nedideliais iš karto 
kiekiais, reguliariai, ir visada 
trejopo maisto suvalgykime su 
kiekvienu valgiu. Tas trejopas 
maistas yra sekantis. 1. Kiek
vienam valgiui turėkime žalių 
(spalva) lapų daržovių (kopūs
tų, salotų, salierų), ir įvairių 
vaisių, geriausia citrininių — 
graifruktų. 2. Kiekvienam val
giui turėkime ką nors iš balty
mų: pieno gaminius, liesas mė
sas, pupeles, pupas, žirnius, 
paukštiena, žuvis. 3. Kiekvie
nam valgiui naudokime milti
nius - krakmolinius patiekalus. 
Svarbiausiu, krakmoliniu mais
tu tegul būna mums rupi, tik pu
siau sumaltų grūdų duona. To
kią labai rupią juodą duoną da
bar Chicago j e kepa tik Bruno 
kepykla. Kai kiti tokią keps ■— 
ir jų ją valgysime. Tik jau bal
tos — vatinės duonos nė burnon 
neimkime. Nors ji baltutė, gra
žutė ir labai išreklamuota —< to
kios nė kramtyt, rodos, nerei
kia, vis vien ji yra negerovė 
mums, mūsų viduriams, mūsų 
širdims ir visam kūnui. Ne vie
nas lietuvis nuo šiandien nepir-

Sovietai bando panaudoti susidėvėjusius sprausminiy lė'ctuvy motorus kitiems uždaviniams, čia tie motorai 
purškia stiprią vandens čiurkčlę. Galvojama šitokiu būdu gesinti užsidegusius miškus.

TRUMPAI

— J. Pronskus, Naujienų re
dakcijos narys, jau antra sa
vaitė atostogauja, šį kartą jis 
yra pasiryžęs net Aliaską pa
siekti,, kur šiuo laiku saulė 
beveik nenusileidžia. Grįžda
mas atgal, galimas daiktas, 
sustos pagarsėjusiame Calga
ry, kuris auga nepaprastu spar
tumu. Mat, jo apylinkėje yra 
surastos turtingos naftos vers
mės.

HIGH KATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

kime baltos duonos — net ap
dovanoti tokia duona nevalgyki- 
me jos. šviesūs amerikiečiai gy
dytojai jau ragina saviškius su
siprasti ir liautis save sirgdinus 
tą baltą-vatinę duoną vartojant.
Lietuviškos krautuvės aprūpina 

mus sveiku maistu
Užsikimškime ausis visokių si

renų garsams, mus iš galvų va
rantiems būk “Healthy Food” 
krautuvių gaminiai pranašesni 
už lietuvoiškose parduotuvėse 
besirandančiuosius. Tkirumoj e, 
nieko geresnio Healthy Food 
krautuvės neturi, ko nerastu
me savose lietuviškos krautuvė
se.

Lietuvišku maistu besimaitin
dami, mes neturėsime kietų vi
durių. Beveik visi senesnieji 
skundžiasi gydytojui apie savo 
vidurių kietumą. Dažnas gy
dytojas neskiria laiko seneliui 
išaiškinti vidurių tinkamo tvar
kymo reikalą — jis prirašo se
neliui vidurius liuosuoj ančių 
vaistų — įvairiausių laxativu. 
Tai didelė mediciniška nuodėmė 
toks gydytojo elgesys yra. Nuo 
šiandien visi lietuviai žinokit, 
kad vidurių užkietėjimas, esant 
šiaip sveikiems viduriams, visa
da susitvarko pradėjus tinkamai 
maitintis. Taip, visada esti — 
tik pradėkim maitintis tinkamai. 
Todėl visada tik maistu, o ne 
vaistu tvarkykime kietus vidu
rius. Jau dabar pakeiskime sa
vo senus nesveikus valgymo 
įpročius sveikesniais: valgyki
me dienoje tris kart sriubas, ke
turis kartus dienoje kirskime 
žalių lapų daržoves. Litrais vai
sių sunkas gerkime, kvortas pa
sukų — butter milk ištuštinki
me kasdien — ir mes šypsosi- 
mės gerus vidurius turėdami. 
Nelaimingi yra tie seneliai, ku
rie mažai skysčių vartodami pa
tenka į prieglaudas ar ligonines 
ilgesniams laikui. Jų kietus vi-

kuodaugiausia graifruktų ir jų 
sunkų nesaldintų sudoroti. Ame
rikoje gyvendami galime kvor
tomis graifruktų sunką gerti. 
Tik pameskime senus netikusius 
įpročius — vien kava savo skys
čius papildyti. Vietoj kavos nau
dokime pusiau su karštu vande
niu atskiestą graifruktų sunką. 
Nepamirškime ramunėlių bei 
kmynų ar liepžiedžių arbatos. 
Tai vis sveiki žmogui gėrimai.

Žinome gerai, kad ne kiekvie
nas išpuldys čia paduodamus gy
dytojo patarimus. Bus tokių, 
kurie juoksis patys iš savęs, 
juokaudami iš gydytojo: girdi, 
anas visas ligas gydo tik grai- 
frukto sunka ir mielėmis. Lai
mė, kad juokias tik tas, kas pa
skutinis juokias. Visi sveikieji 
— vaisių sunkas gausiai varto- 
jantieji tikrai juoksis paskuti
niai. Mums su besijuokiančiais 
iš savęs nepakeliui, nors ir ka
žin kaip jų liežuvis būtų nusmai
lintas. Kai reikės dėl savo apsi
leidimo kentėti-kentėsi vienas: 
nė vienas anų juokdarių neateis 
artimui pagelbėti. Todėl jau da
bar tvarkykimės — tinkamai 
maitintis imkime į nieką dau
giau dėmesio nekreipdami. Nu
sibos visiems šunims loti — jie 
turės sustoti.

Dėl įvairių priežasčių nepajė
giantiems reikiamai maitintis, 
pagalbon gali ateiti vitaminų- 
mineralų mišinys tabletės pavi
dale. Tokias1 tabletes - kapsules 
be recepto galima gauti. Jos va
dinasi Geriplex capseals. Nors 
po vieną jų per dieną paimant 
galima gerai tvarkytis su se
natvišku pasilpimu. žinoma, vi
sada reikia stengtis kuogeriau- 
siai maitintis nenutunkant.
Iš paviršiaus dar gerai atrodo, 

o viduje pūzdras
Dėl apsileidimo, dėl protinio 

pasilpimo, dėl netikusių papro
čių ir dar dėl visos eilės kitų

Fifty, Chicago, The Year Book 
Publishers, 1947.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

— Lietuvių tautos dabartinės 
padėties krašte ir išeivijoje 
klausimas bus gvildenamas 
Amerikos Lietuvių Kongrese 
Darbo Dienos savaitgalyje, 
Detroite. Kongresą rengia ir 
jam programą nustatė Lietu
vių Taryba. Kongreso šeimi
ninkai — Detroito Lietuvių Or
ganizacijų centras.

tu yra Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sąjungos pirmininkas. E. 
Bartkus Tautinės Sąjungos pir
mininku yra buvęs anksčiau.

— Atsisveikinimas su a. a. 
prof. dr. J. Motiejūnu įvyksta 
šiandien, liepos 15 d. 8 vai. va
kare, J. Evans koplyčioje.

— Kazys Čepukas, žinomas 
šiaurinės miesto dalies gyven
tojas (1658 N. Humboldt), sek
madienio naktį gavo priepuolį. 
Šiaip taip prisišaukė Miką Ši- 
leikį, kuris 1 vai ryto (pirma
dienį) nuvežė ji į St. Elizabeth 
ligoninę (1431 N. Claremont), 
kur jam buvo suteikta pirmoji 
pagalba. Matyti, jis gana rim
tai serga, nes vienam jo drau
gui buvo pranešta, jog jis ga
lės ligonį aplankyti. Tačiau 
lankymo laikas apribotas pen
kiomis minutėmis. Kaip žinia, 
K. čepukas yra daug veikęs 
įvairiose organizacijose.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
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durius ten niekas netvarko rei
kiamai : visi užsiėmę svarbes
niais darbais. Seneliui dėl jo 
kietų vidurių duodami laksati- 
vai. Jie atima žmogui maistą 
iš žarnų. Jau ir taip senesnysis 
turi susilpusį maisto pasisavi
nimą į kraują iš žarnų. O čia 
dar su laksatyvais maistas pa
skatinamas iš žarnų greičiau iš- 
vietėn keliauti. Taip ir degina 
iš abiejų galų savo sveikatą se
nelis vartodamas viduriams liuo- 
suoti vaistus.

Daugiausia ką vidurių norma
liam tuštinimuisi galima sveikai 
patarti — tai sėmenų (fax seed) 
klijų. Vieną valgomą šaukštą 
nemaltų sėmenų virinti pusę va
landos vienoje kvortoje vandens. 
Dapilti nugaruotą vandens kie
kį. Sėklas išpylus lauk, atauši
nus ir šaldytuve tą kisieliuką 
laikant, gerti kas valandą po ke
lis gurkšnius — visą kvortą per 
vieną parą sunaudoti.

Nenorėkime, kad senesnio j o 
viduriai taip gausiai tuštintųsi 
kaip jie kad tuštinosi jaunose 
dienose. Lietuviškas maistas su
teiks pagyvenusiam normalų 
vidurių tuštinimąsį.

Pirma geras maistas, 
o tik po to tabletės

Kiekvienas galės gėrėtis šau
nia sveikata, kai jis ims sveikai 
maitintis. Valgykime kiekvienas 
gausiai daržovių (salotų, salie
rų, kopūstų, morkų, pamidorų, 
burokėlių, ridikų-ridikėlių, agur
kų...). Iš vaisių nepamirškime

priežasčių senesnysis dažnai ap
turi paslėptą — taip vadinamą 
“Subclinical” vitaminų — mine
ralų trūkumą. Toks nepakanka
mas maitinimasis pasireiškia 
bendru nusilpimu, raumenų men
kumu, odos sudribimu bei jos iš
bėrimu — dermatitu, ir proto 
pritemimu. Laboratoriniai tokių 
senelių kraujo tyrimai nurodo, 
kad jiems trūksta vitaminų C, 
A, B-2 ir caroteno bei kitų nau
dingų ir būtinų jo kūnui daly
kų: nors tie seneliai šiaip dar 
visai sveikais atrodo. Jei jau 
jauniems atsakančiame kiekyje 
'dažnai reikalingi vitaminų-mine- 
ralų papildymai, tai senesniems 
jie būtinai papildytini tablečių- 
kapsulių pavidale. Taip mes ge
riausiai apsaugosime juos nuo 
perankstyvo senėjimo.

Išvada: Laimingai senat
vei renkimės jau dabar kiekvie
nas. Maitinkimės trejopu mais
tu kasdieną: savo kūną, .protą 
ir asmenybę — jausmus stip
rinkime geriausiu maistu. Kū
ną stiprindami valgykime daž
nai, po mažai ir būtinai trijų 
maisto medžiagų su kiekvienu 
valgiu paimkime: baltymų, mil- 
tinių-krakmolinių, riebalų, ir dar 
mineralų-vitaminų gausiai var
tokime daržovių — vaisių pavi
dale. Vidurius tvarkykime mais
tu. Už vitaminų-mineralų tab
letės griebkimės tik pirmąsias 
čia minėtas visas savo sveikatai 
pareigas atlikę.

Pasiskaityti. Boas, E. P.: 
Treatment of the Patient Past

Hepatitas — rimta liga
Klausimas. Mielas daktare, 

mano brolio sūnus turi hepati
tą. To miesto daktaras sako, 
nuo tos ligos nėra vaistų. Būtų 
labai jums ačiū, jeigu galėtumėt 
plačiau apie tą ligą parašyti. 
Kas ji tokia per viena. O svar
biausia, kaip galima nuo jos pa
sigydyti. Labai jums dėkinga iš 
anksto.

Atsakymas. — Kepenys yra 
labai sudėtingas fabrikas įvai
riausių kūnui naudingų dalykų. 
Jos susideda iš kepenų celių ir 
tulžies takų, žinoma dar yra tar
pinio audinio ir kraujagyslių. 
Hepatitas nėra specifinė liga, tai 
daugiau sudėtinis kepenų audi
nio pakitimas (syndromas). Ta 
liga gali būti iššaukta įvairiau
sių uždegimo sukėlėjų ir nuodų. 
Ligos eiga esti įvairi, įvairus 
esti kepenų celių pakeitimas, taip 
pat ir ligos išeitis — prognozas 
kiekvienu atveju esti nevieno
das. Tai priklauso nuo ligos 
priežasties. Gi kliniškas ligos 
vaizdas visada esti pastovus, 
tos ligos gydymas visų rūšių he
patitams esti maždaug vieno
das, išskyrus kada specialūs vai
stai būtini, šiame krašte daž
niausiai hepatitas gaunasi dėl 
virusinės infekcijos (viral hepa
titis) . Jis gali būti epideminis 
(infectiuos), ar serum hepatitis, 
apturimas po neatsakančio krau
jo transfūzijos ar garais neišste- 
rilizuotos adatos.
Visos tos formos gydomos vie
nodai: ramybe, horizontaliu gu
lėjimu, dieta ir pagal reikalą 
vaistai. Teisingas yra tas gydy
tojas — jų reikia kuo mažiau-

— Eugenijus Bartkus ALT’os 
pirmininkas ir Teodoras Blins- 
trubas vicepirmininkas daly
vaus Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sąjungos suvažiavime 
New Yorke. E. Bartkus ir T. 
Blinstrubas ALT’os veikloje 
aktyviai dalyvauja jau eilė me
tų. T. Blinstrubas JAV LB Ta
rybos narys, buvęs Lietuvių 
Fondo pirmininku jo pradinio 
augimo laikotarpiu, šiuo me

The iron Curtain 
isn’t soundproof.

sial. Kartais priseina duoti 
kortizoną ir antibiotikus. Daug 
retesniais atvejais ši liga pa
sireiškia gelta. Daugiau apie tą 
ligą, specialiame straipsnyje — 
kada nors ateityje.

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
truth through.
ffive to Radio Free Eurene
Box 1966. ML Vernon. N.Y.

Published as a public service In 
cooperation with The Advertising Council.

Auo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

M
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Amerikiečiai skrieja j Mėnuli
Rytoj, trečiadienį, liepos 16 dieną, trys jauni ame

rikiečiai kulkos greičiu pakils į padanges, apskris aplin
kui Žemę ir pasileis tiesiai į Mėnulį. Rizikingon kelionėn 
skrieja astronautai Neil Armstrong, Edwin Aldrin ir Mike 
Collins. Kiekvienas yra skraidęs įvairiausiais lėktuvais, 
kiekvienas turi plačią patirtį ore ir padangėse. Pavojin- 
gon kelionėn išleidžiami geriausieji iš geriausiųjų.

Astronautai Armstrong ir Aldrin, atsiskyrę nuo erd
vėlaivio Apollo 11 'ir pasirinkę saugiausią Mėnulio vietą, 
nusileis ant Mėnulio paviršiaus. Jeigu galės, tai Mėnulio 
paviršiuje parinks įvairių akmens skeveldrų, dulkių ir 
žvyriaus, sudės viską į specialiai paruoštus indus, paliks 
kelis instrumentus Mėnulio paviršiuje, vėl įlips į savo 
priekabą ir bandys pasiekti Apollo 11-jį, visą laiką skrie-

Graikai nežinojo, kad vien žmogaus jėgos neužtenka 
žmogui pakilti į padanges. Graikų literatūroj Sparnuotas 
graikų Pegasas pats pakildavo ir gerą raitelį pakeldavo, 
bet tikrovė parodė, kad ir arklio jėgos neužtenka žmogui 
į erdvę iškelti. Tam tikslui reikia kelių šimtų arklio jėgų, 
o kad jis atsipalaiduotų nuo Žemės traukos, tai reikia 
tūkstančių arklio jėgų.

Graikai buvo geri matematikai, turėjo nuovoką apie 
fizikos dėsnius, buvo drąsūs ir ryžtingi, bet jie neturėjo 
nuovokos apie Žemės ir Mėnulio trauką. Ikarą kelionėn 
paruošė vienas Dedalas, jo tėvas; tris Amerikos astro
nautus kelionėn paruošė patys geriausi šių dienų moksli
ninkai. Ne vienas mokslininkas, bet keli šimtai. Apollo 
statė ne vienas architektas,. bet keli jų šimtai.

Ne vien amerikiečiai, bet visas pasaulis atidžiai se
ka paskutinius astronautų pasiruošimus kelionei. Jie 
seks oficialius pranešimus apie skriejimą, daugelis seks 
televizijos vaizdus iš pačios erdvės. Visi klausys radijo 
ir seks aprašymus laikraščiuose. Kiekvienam įdomu pa
tirti, kaip amerikiečiams pavyks atlikti pačią pavojin
giausią kelionę, kurion bet kada žmogus ryžosi leistis.

Visa žmonija linki amerikiečiams sėkmės. Visi do
misi ir nori, kad jiems pavyktų sėkmingai nusileisti ant 
Mėnulio, nenugrimsti, pavaikščioti jo paviršiumi, o vė
liau pakilti ir laimingai sugrįžti Žemėn. Jeigu ši kelionė 
pavyks, tai bus didžiausias Amerikos mokslo, pramo
nės ir technikos laimėjimas.

Sovietų Sąjungos valdovai, visą laiką besigyrę apie 
amerikiečių pavijimą ir pralenkimą, negali leisti žmoni
jai kartu su amerikiečiais džiaugtis mokslo pasiekimais. 
Sovietų valdžia praeitą sekmadienį paleido į Mėnulį erd
vėlaivį Luną. Sovietų agentai tvirtina, kad Luna pasieks 
Mėnulį, paims jo paviršiuje esančios žemės ir parveš į 
Maskvą, Tasso pranešimas sako, kad Luna tyrinės Mėnu
lio aplinką. Luna pasieks Mėnulį trečiadienį, kai Ame
rikos astronautai pakils iš Kennedy laukų.

Britų astronomas Bertrand Lowell, labai atidžiai 
sekąs visus skriejimus erdvėje, pareiškė, kad rusai, sek-

jusį aplinkui Mėnulį ir sekusį Mėnulio paviršiuje vaikš
čiojančius astronautus.

Kelionėmis į kitus kraštus ir nepažįstamas žemes žmo
nės visą laiką domėjosi ir domisi. Senovėje žmonės leis
davosi kelionėn į nežinomus vandenynus, neperlipamus 
kalnus ir pavojingą šiaurę. Tų pavojingų kelionių nuo
tykiai buvo perduodami iš kartos į kartą. Keliaudavo 
patys drąsiausieji ir išradingiausieji, bet pasakojimais 
apie keliones domėjosi visi.

žmonėms rūpėjo ne tik žemės paviršius, bet ir pa
dangės. Erdvę tyrinėjo senovės kinų ir persų astrono
mai, apie keliones į žvaigždes svajojo kiekvienos tautos 
poetai, o graikai pirmieji pasiuntė Ikarą į tolimąsias 
erdves. Jokių dokumentų istorija mums nepaliko, bet 
graikų mitologija pasakoja, kad Ikaras, savo raumeni
mis plasnojamais sparnais, nuo aukštos Kretos uolos su
gebėjo iškilti aukščiau už erelius. Jis būtų ir toliau skri
dęs, jeigu karšti saulės spinduliai nebūtų atleidę vaško, 
kuris buvo naudojamas Ikaro sparnams stiprinti.

Ikarui sparnus padarė ir prie rankų juos priraišiojo 
jo tėvas Dedalas. Jis buvo geriausias to meto graikų ar
chitektas ir statytojas. Jis tiek patobulino senovės kirvį, 
kad mes ir šiandien jį tokį vartojame. Jis išrado ylą ir 
pagamino lygintuvą. Drąsų savo sūnų jis išleido į erdvę 
tiktai jo paties jėga. Netoli jis skrido. Saulei sutirpinus 
jo sparnų vašką, Ikaras krito tiesiai į jūrą. Tą jūrą grai
kai dar ir šiandien vadina įkąri jos jūra, o tą kraštą, ku
riame Dedales palaidojo iš jūros atgautą savo sūnaus 
lavoną, graikai vadina įkąri ja.

madienį paleisdami Luną į Mėnulį, parodė visam pasau
liui, kad jų priemonės erdvėms tyrinėti yra labai atsili
kusios. Jiems teks daug pasitempti ir susiveržti, kol pa
vys amerikiečius.

Linkime trims drąsiems Amerikos astronautams 
sėkmės!

Del numatomo Nixono pasitarimo 
su Maskvos valdovais

Iš Acen News išvertė Feliksas Daukus

Bet koks rytų ir vakarų va
dų susitikimas branduolinių 
realybių amžiuje neprivalo bū
ti laikomas vaistais nu0 visų 
nuolatinių krizių,, su kuriomis 
nuo antrojo pasaulinio karo pa
baigos pasaulis jau išmoko gy
venti,- pagydymui. Toks susi
tikimas turi būti seikėjamas 
abipusiu užslėptų vilčių matu.

Ant Churchilio, geriau šne
kėtis, negu kariauti. Todėl į 
prezidento Nixono susidomėji
mą derėtis su sovietais reikia 
žiūrėti iš atitinkamos perspek
tyvos. [Per pastaruosius 20 
metų pasaulyje dar niekad ne
buvo tokio laiko kaip dabar, 
kad pasaulyje smilktų tiek 
daug parako statinių. Vietna

mas, Berlynas, Artimieji Ry
tai gali užpildyti pagrindines 
spaudos antraštes, tačiau esa
ma ir milijardas kitų degančių 
ginčų, kurie bet kada gali iš
šaukti kitą Rytų — Vakarų 
akistatą, šiomis sąlygomis pror 
ga laisvai pasišnekėti su so
vietais — daugelio pasaulio 
įtampų šaknimi — negali būti 
naujojo prezidento lengvai at
mesta. Tačiau nuolatinis klau
simas ir žnaibanti abejonė vis 
kankina. Ar Sovietų Sąjunga 
iš tikrųjų yra pasiryžusi suma
žinti įtampą ir, jei taip — tai 
kokiomis sąlygomis?

Pavyzdžiui, sovietai, gal 
būt, galėtų padėti sudaryti 
politinį sprendimą Vietname,

pranešdami savo globojamam 
Šiaurės Vietnamui, kad jie su
mažinsią ar net nutrauksią so
vietų karinę paramą tol, kol 
Paryžiaus derybose .Hanojaus 
elgsena tapsianti labiau sukal
bama.

Bet kodėl sovietai tai turėtų 
daryti? Tiesa, karinė parama 
Šiaurės Vietnamui sovietams 
atsieina bent 2 bilijonus dole
rių metams, tačiau didžiųjų 
galybių akimis žiūrint, sovie
tai už tą paramą moka visai 
pigią kainą palyginus su tuo, 
ką į Vietnamą sudeda didysis 
Sovietų Sąjungos varžovas 
Amerika. Jungtinės Amerikos 
Valstybės Vietname išleidžia 
arti 30 bilijonų dolerių me
tams. Virš pusės milijono 
amerikiečių karių lieka nuola
tos pririšti viename karo lau
ke ir dabar tas karas sukėlė 
įtampą krašto viduje. Taigi, 
atrodo, neįtikėtina, kad Sovie
tų Sąjunga sutiktų duoti progą 
Amerikai atleisti šias karines 
pajėgas ir išteklius iš Vietna
mo, kad Amerika juos galėtų 
panaudoti kitose pasaulio da
lyse ir kitiems tikslams. Kaip 
kai kurie Kremliaus vadai jau 
yra pastebėję, pagrindinis So
vietų Sąjungos interesas, yra 
kaip galima ilgiau išlaikyti sa
vo pagrindinį priešininką pri
rištą vienoje vietoje mažinant 
jo laisvo judėjimo galią ir ap
ribojant jo galimybių pasirin
kimo atvejus.

Taigi, jei sovietai ir sutiktų 
Amerikai padėti užbaigti Viet
namo karą, už tą savo “pa
slaugą” jie tikrai užsiprašytų 
tokią kainą, kuri be abejo, 
būtų aukšta. Mažų mažiausiai 
sovietai bandytų iš Vakarų iš
gauti tylų pripažinimą, kad 
Rytų ir Centfo Europa būtų 
laikoma jų privati valda, dėl 
kurios negalima derėtis. Da
bar didėjant sovietų rūpes
čiams su Raudonąja Kinija, jie 
visokiais būdais bando prieš 
pasikeitimo vėjus užsitikrinti 
savo “vakarinį pasienį”. In- 
terventionalistinis Brežnevo 
doktrinos pobūdis yra aiškus 
ne vien tik vakarams, bet ir 
visoms toms pajėgoms, kurios 
siekia sudemokratinti Rytų ir 
Centrinės Europos šalis: “Ran
kas šalin — tai mūsų privatus 
dvaras”. Tačiau tame savo 
dvare sovietai vis vien jaučiasi 
labai nejaukiai, nes “riboto 
suverenumo” doktrinai prieši
nasi visos Rytų ir Centrinės 
Europos tautos. Kai kadaise tik 
paprastas pašaukimas telefo
nu iš Maskvos būtų nuslopinęs 
bet kokias eretines mintis — 
dabar mes esame liudininkai 
— kai vos tik keletas mėnesių 
po sovietų invazijos ir sovietų 
daliniams vis dar tebestovint

Organizacija "Keep America Beautiful" apskaičiavo, kad amerikie
čiai išleidžia per metus apie 500 milijonu doleriu vien tik šiukšliy iš 
gatvių, parku ir paplūdimiu surinkimui. Mergina laiko rankoje tos 
organizacijos išleistą automobiliams maišelį, į kurį keliautojai gali 
krauti šiukšles. Sugedus mašinai tą maišą galima naudoti ir pagal

bai prisišaukti.

Čekoslovakijoje — stebinančio 
vaizdo, kuomet čėkoslovakų 
profesinės sąjungos griežtai at
metė dkotriną, kuria sovieti sie
kia pateisinti savo agresiją. Pra
ėjusi kovo mėnesį suvažiavi
mo metu Pragoję profesinės 
sąjungos priėmė rezoliuciją, 
kurioje sakoma, kad neatski
riamą marksizmo ir leninizmo 
dalį sudaro “visų tautų solida
rumo ir lygybės principas, į 
kurį įeina ir socialistinių kraš
tų laisvo apsisprendimo bei 
suverenumo teisės”.

Tokio atviro satelitų pasi
priešinimo sovietai yra visai 
nepratę matyti. Jis tarpsta ir 
gali išplisti kitur. Kremlius dėl 
to ir jaučia, kad Brežnevo dok
triną reikia “legalizuoti” ban
dant iš vakariečių išgauti suti
kimą pasaulį oficialiai pasida
linti nepaliečiamomis įtakos 
sferomis. O kartą iš vakarų iš
gavus kad ir neoficialų sutiki
mą, jog nuolatinė sovietų he
gemonija Rytų ir Centrinėje 
Europoje yra priimtina, sovie
tams būtų žymiai lengviau ko
voti su nepatenkintais dabar
tinėje savo orbitoje.

Tai ir bus viena iš daugelio 
vilkduobių, į kurias sovietai 
vilios prezidentą Nixona, kai 
jis dabar lankysis Rumunijoje 
ir kai jis liepos pabaigoje ar 
rugpjūčio pradžioje susitiks su 
sovietų vadais svarstyti puola
mųjų rakietų gamybos apribo
jimo galimybes. Derybose 
Jungtinėe Amerikos Valstybės 
paprastai laikosi prezidento 
Wilsono laikais sudarytų nuo
statų: “Atviros sutartys, atvi
rai pasiektos. “Tačiau ar Jung
tinių Amerikos Valstybių pre
zidentas gali ignoruoti kitas 
svarbias problemas kad tik 
Rytų ir Centrinei Europai su-
■ ............~

teikus kiek vilčių geresnei atei
čiai? Šiuo metu Vietnamas su
daro pūliuojantį skaudulį, 
kuris eikvoja Amerikos ištek
lius ir kantrybę: Artimieji 
Rytai sudaro laikrodinę bom
bą, kuriai netikėtai sprogus 
gali kilti visuotinas branduoli
nis karas, o kitų skubių reika
lų namuose ir užsieniuose esa
ma begalės. Ar Rytų ir Centri
nė Europa iš tikrųjų yra tokia 
svarbi? Ar dėl jos tikrai verta 
prarasti naują progą išgauti 
sovietų “bendradarbiavimą”, 
kad padėjus išspręsti kai ku
rias pasaulio problemas? At
sakymas į šį klausimą yra toks, 
kad Rytų ir Centrinė Europa 
yra tik, gal būt, ir raktinė — 
visų dabartinių pasaulio rūpes
čių dalis. Taika pasaulyje ne
gali viešpatauti tol, kol jos nė
ra Europoje. O Europa neži
nos taikos tol, kol jos dirbtinis 
padalinimas nebus panaikin
tas, kol šimtas milijonų Rytų 
ir Centrinės Europos gyvento
jų neturės laisvo pasirinkimo, 
kaip jie patys galėtų kurti so- 
vo pačių ateitį, tol Europoje 
bus įtampa, mažesnio ir net 
didelio masto krizės bei su
sikirtimai. Pasaulyje, kuris 
dabar yra pusiau plėšiamas 
nesantaikos ir smurto -y visuo
tinos įtampos sumažinimas ta
po didžiausja žmonijos viltimi. 
Tačiau niekas negali būti tik
rai laisvas tol, kol jo kaimy
nas randasi vergijos pančiuo
se. Brežnevo doktrina kaip tik 
ir pabrėžia visų tų tautų, ku
rias sovietai mano esant jų įta
kos sferoje nesavarankišką pa
vergimą. Pasaulio taikos rei
kalai tikrai nepasistūmės į 
priekį, jei mes sutiksime su to
kia nuolatine padėtimi, kurio
je vienas žmogus gali kitą lai
kyti savo vergu.

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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Atrodo, kad višta Azijoje domesti- 

kuota jau labai seniai, tačiau kur tai įvy
ko, Indijoje ar Persijoje, tikslesnių duo
menų nėra. Nustatyta, kad tai įvyko maž
daug 3000 metų prieš mūsų erą. Iš Persi
jos višta pateko į Egiptą ir čia labai greit 
paplito. Seniausiuose Egipto paminkluose 
vištos atvaizdų dar neaptikome, bet IV 
amžiuje prieš mūsų erą, pasak Aristotelio, 
vištos ne tik buvo paplitusios, bet jau net 
imta vartoti dirbtines peryklas kiauši
niams perėti ir vienadieniams viščiukams 
platinti. Homeras vištų dar nemini. Taip 
pat jų nemini ir Hesiodas (IX, VIII amžiu
je prieš mūsų erą) savo veikale apie žem
dirbystę ir namų ūkį. Bet VI amžiuje 
prieš mūsų erą bene pirmą kartą jas mini 
poetas Teognis. Graikijoje gaid . būdavo 
vadinamas persiškuoju paukščiu, ir todėl 
galima spręsti, kad į šį kraštą jis pateko iš 
Persijos, tur būt, kartu su šilku, kuris bu
vo gabenamas šiuo keliu iš Kinijos į seno
vės Graikiją.

Vištos buvo auginamos ir Romoje. Ro
mėnų rašytojas Katonas (Cato) gyvenęs 
III ir II amžiuje prieš mūsų erą, savo vei
kale “De Agricultura” rašo apie vištų pe
nėjimą. Bet vištos, o ypač gaidžiai čia bu

vo ir tikybinio kulto objektas; pranašys
tėse gaidžio elgesys itin turėjo sprendžia
mos reikšmės. Yra duomenų, kad senovės 
lietuviai gaidį irgi laikė kulto atributu: 
pastatę naują namą, paleisdavo į jį gaidį 
ir tik tada keldavosi ten gyventi. Rytų 
tautos, pvz., mongolai, iš gaidžio balso ar 
tesimo spėdavo ateitį. Tam tikrų gaidžio 
kulto pėdsakų randame ir krikščionių ti
kyboje, ypač jis dažnai minimas Naujaja
me Testamente, net laikomas sargu nuo 
piktųjų dvasių — jam naktį sugiedojus, 
piktosios dvasios pasitraukiančios. Gali- 
jos kapuose randama vištų kaulų iš II ir III 
m. e. amžiaus, o, sprendžiant iš jų didu
mo, atrodo, kad jos priklauso dviem skir
tingoms veislėms. Lietuvos piliakalniuose 
taip pat rasta vištų kaulų, jie gana smul
kūs ir atrodo, kad priklausė mažoms viš
telėms, tokio ūgio,, kaip Bantamų veislė.

Galima manyti, kad višta nesugebėtų 
vėl grįžti į laukinę būklę. Afrikos kaimuo
se vištos visai nelesinamos, jos pačios susi
randa maistą, kiaušinius deda ir išsiperi 
krūmuose, kartais gana toli nuo žmogaus 
sodybų, o naktį praleidžia įskridusios į 
medžius; tačiau nuo kaimų jos per daug 
nenutolsta. Puslaukinių vištų man teko 
matyti Turkmėnijoje. Savo ūgiu jos ne
daug praneša laukines bankivas, labai į 
jas panašios ir spalvomis. Bet labiausiai 
aš nustebau, pamatęs, kad šios vištos pui
kiausiai skraido. Vieną kartą sunkveži
mis, kuriuo važiavau, pabaidė ir pakėlė į 
orą negausų būrelį kažkokių; didžiulių 

paukščių. Iš pradžių aš jų nepažinau, 
skrisdami jie buvo panašūs į kurapkas, 
net ir skrydis jų, kaip ir kurapkų, buvo 
plasnojamas, b kai jie maždaug už pusės 
kilometro ėmė leistis, perėjo į sklandomą
jį. Tada paaiškėjo, kad būta vištų. Pana
šų įvykį aprašo E. Spangenbergas savo 
“Gamtininko užrašuose” iš medžioklės Už
kaukazėje. Vieną kartą, Spangenbergui 
užėjus į vieną Azerbaidžano kaimą, vieti
nis gyventojas paprašė jo poros šovinių 
nušauti keletui vištų, kurių kitokiu būdu 
sugauti nėra galimybės. Panašių dalykų 
mini ir Arsenjevas iš savo medžioklių Usu- 
rio krašte.

Kaipgi atsirado toks didelis skirtumas 
tarp europinių vištų ir auginamų Azijos 
kraštuose? Europoje, ypač jos vakarinėje 
daly, vištos gyvena glaudžiai bendrauda
mos su žmogumi. Dėl klimatinių sąlygų, 
ypač dėl šaltos žiemos, jos nemažą metų 
dalį turi praleisti vištidėse. Žmogus čia 
taiko įvairių zootechnikos priemonių, 
ypač dirbtinę atranką. Dėl visų tų priemo
nių naminės vištos labai nutolo nuo savo 
laukinių protėvių, jos padidėjo, pasidarė 
sunkios ir nustojo naudotis savo sparnais. 
Kas kita Vidurinės Azijos kraštuose. Čia 
klimatas mažai tesiskiria nuo Indijos 
kraštų, čia vištos ištisus metus gali gyven
ti atvirame ore ir pačios pasirūpinti sau 
maisto. Todėl jų sąlytis su žmogum nėra 
labai glaudus, ir auginamos vištos tipas 
mažai nutolo puo pirminės miškinės vištos.

Žymus gamtininkas Rėomiuras (Reau

mur) savo veikale apie naminius paukš
čius jau prieš šimtą mętų atkreipė dėmesį 
į didelį vištų įvairumą, žmogus panaudo
jo šį įvairumą, norėdamas išvesti kelis 
šimtus vištų veislių, skirtingų savo ūgiu, 
kojų ilgumu, pirštų skaičiumi, plunksnų 
pobūdžiu ir spalva (šilkuotos, garbanotos, 
kuoduotos, barzdotos), pliku kaklu, odos 
spalva (balta, geltona, juoda), kojų spal
va (balta, rausva, pilka, geltona, violetine), 
skiauterės didumu ir forma, auskarų iš
vaizda ir net kiaušinių spalva.

Savotiškos išvaizdos yra japoninės ilga
uodegės vištos feniksai, kurios irgi susky
la keliomis veislėmis. Ypač įdomi veislė 
Šira-Fuži (baltoji glicinija), ši veislė su
daro kelias poveisles: sidabruotas, sidab
ruotas su. ruda nugrara, auksuotas baltą
sias, baltas su rudu atspalviu. Svarbiau
sia šios veislės ypatybė -— nepaprastai il
ga uodega, vidutiniškai 2 — 2,5 m., bet 
kartais net 6 m. Japonijoje feniksai augi
nami tik kaip dekoratyviniai paukščiai, 
nes japonai yra dideli puošnių gyvūnų ir 
augalų mėgėjai.

Kitur žmogus stengiasi užauginti skir
tingas veisles vien tik ekonominiais sume
timais; tai fiziologinės veislės. Vienos jų 
auga labai greit, kitos tiekia daug mėsos, 
trečios turi nežymius plonus kaulus ar 
greit nutunka, kitos deda daug kiaušinių. 
Dėslios vištos tik deda kiaušinius, bet vi
siškai neturi palinkimo perėti, ir todėl jos 
negalėtų savarankiškai veistis.

Atrankos keliu žmogus išvystė kai ku

riose vištų veislėse ir nepaprastą balso 
ypatybę, šie giesmininkąi atsirado taip 
pat Japonijoje. Jie pasižymi ne tik balsu, 
bet ir ko ryškiausiomis spalvomis. An
tai veislės Toten-Koh gaidžiai pasižymi 
švelniu balsu, be to, jų giesmė trunka 
apie 20 sekundžių, o kitų veislių — papras
tai 3 — 4 sekundes.

Lietuvoje dažniau auginamos šios veis
lės: Rod-Ailend (Rhode Island) pusiau 
mėsinės, pusiau dėslios vištos, atsiradu
sios Amerikoje; leghornai (darkytas itališ
kas žodis “Livorno”, iš kur jos yra kilu
sios), itališkos vištos, pagerintos Ameri
koje. Tai viena iš geriausių dėslių veislių, 
bet mėsai netinka; Orpingtonai, Anda- 
luzinės, Plimutrokai, Vajendotai (Vian- 
dotai). Iš mažyčių vištų Lietu'voje gana 
paplitę Bantamai — labai geros perekšlės 
ir motinos; rečiau pasitaiko taip pat ma
žytės, trump akoj ės, keistos išvaizdos Na
gasaki rasės vištos. Išskyrus karvelį, joks 
kitas laukinis paukštis nedavė tiek daug 
skirtingų veislių, kaip višta, čia mes turi
me ryškiausią įrodyųią, kad rūšis -toli gra
žu nėra toks patvarus, sustingęs dalykas, 
kaip mano evoliucijos mokslo priešai. Gy
vūno ir augalo rūšys yra plastiškos, t. y. ap
linkos įtakoje besikeičiąs dalykas. Ir Dar
vinas, kai reikėdavo įrodyti rūšies kinta
mumą , dažnai minėdavo vištas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujiena s”
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OR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: WalbrouK 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
4 ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta.. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
«*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir chirirgas 

3148 WEST 63rd STREET 
vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
xYeciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami .pagal susitarimą.

Dantų neuralgija
Šiandien žmogus turi vesti at

kaklią kovą su daugybe įvairių 
ligų, nes jis nesugeba save nuo 
jų apsaugoti. Tas būna dėl ne
žinojimo, tamsumo ar neatsar
gumo, už ką vėliau gyvenime jis 
sumoka net aukštą kainą už ank
sčiau padarytas klaidas.

Dantų neuralgija serga nema
žas kiekis žmonių, kurie labai 
daug nuo jos nukenčia. Tai yra 
skaudžiai kankinanti liga, ku
ri visada prasideda nuo pažeistų 
dantų nervų ir šaknų galų, žmo
gaus veidas ir burna yra išve
džiota plonytėmis dirksnių gys
lelėmis, panašiomis į voratinklį, 
kuris perduoda pavojaus signa
lus į galvos smegenų centrą.

Žandų dirksnių centras, prie
kinėje ausies viršaus dalyje, pa
našus į medžio kamieną su tri
mis šakomis, todėl vadinamas 
trišakiu nervu. Viršutinė dirks
nių dalis aptarnauja akį ir veido 
audinius, vidurinė — viršutinė 
kandikaulį, lūpą ir dantis, apa
tinė — apatinį žandą, lūpą ir 
dantis. Tokių dirksnių tinklų ap
tarnaujamos abi veido pusės.

Neuralgijos liga daugiausia 
serga užaugę ir senesnio amžiaus 
žmonės. Ją gauna ir jauni tarp 
25 ir 30 metų amžiaus. Tikrųjų 
ligos priežasčių tiksliąi negali
ma nustatyti, bet dažniausios

Westinghouso bendrovės inžinierius rodo dvi jos pagamintas televizijos kameras, kurioms lemta 
skristi į Mėnulį. Kairje yra kamera, kuri perduos į Žemę astronautų veiksmus Mėnulyje, o deši

nėje — kamera liks skraidyti aplink Mėnulį su Apollo 11 erdvėlaiviu.

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTR AMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antks- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

9L0Y R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
>- ---------------------—-----——

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad, 1—4 popiet.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

■

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
X 3424 W. 63rd St., G R 6-7044 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SElBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

Ė 1 ..................... .. "—%
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

TRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INCŲ,
TAI GALIMA GAUTI į

ORO VĖSINTUVĄ
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl

būna sekančios: dantų šaknų pa
žeidimas, peraukšti lydiniai dan
tyse, aukso, sidabro ar porcela- 
no tilteliai, vainikai, akli pūliniai 
žanduose (gramdomos) ir jau
nystėje pažeistos dantų šaknys.

Ligos simptomai: vienpusis, 
aštrus skausmas visoje žando 
pusėje, kartais būnantis toks sti
prus, kad atima kalbą. Tada li
gonis priverstas kreiptis į dan
tistą ir prašyti tuos dantis pa
šalinti, nes jo nuomone jie yra 
skausmo priežastimi. Tokio dan
ties ar dantų pašalinimas sustab
do skausmą tik trumpam mo
mentui, žaizdai pradedant gyti, 
skausmas vėl pasikartoja. Bū
na, kad ir pašalinus visus dantis, 
skausmai žanduose nepranyksta.

Neuralgijos skausmams su
stabdyti, į žando dirksnių cen
trą išvirkščiama tam tikro vais
tų mišinio arba duodama įkvė
piamų vaistų, bet tas pagelbsti 
tik trumpam laikui. Visiškam 
skausmo pašalinimui reikia da
ryti chirurginę operaciją žando 
dirksnių centre. Tik po tokios 
operacijos skausmas nepasikar
toja. Ligos priežasčių negalima 
aiškiai nustatyti, bet galima pa
daryti tikslią diagnozę.

Tyrinėjant 300 ligonių, sirgu
sių neuralgija, surasta, kad vie
nas trečdalis jų turėjo skausmus 
abiejose veido pusėse, Skausmai 
buvo tokie aštrūs, kad net su- 
kraipydavo veido pusę, lūpas ir 
palikdavo be žado.

Ligos priežastys būna šios: 
peršalimas, pagavimas “skers
vėjo”, karštis, blogas dantų va
lymas, nosies šnypštimas, bai
mė, rūpestis ir visos kitos bėdos, 
kurias sukelia vargingos gyve
nimo sąlygos.

Šią ligą nėra taip lengva gydy
ti, nors ir yra įvairių rūšių vais
tų skausmui pašalinti. Specia
lių vaistų dar tam nėra išrasta.

dingas nėščioms moterims ir al
koholikams.

Dr. Brown štai ką sako apie 
vitaminų: terapiją. Gydant ligo
nius, sergančius neuralgija, bu
vo nustatyta jų kasdieninė mi
tyba su dideliu kiekiu vitaminų 
ir priedui dar įšvirkšdavo kepe
nų ekstrakto tris kartus savai
tėje. Ligonių mitybai daug var
tojo daržovių ir rūpios duonos. 
Balta duona ir bulvės nebuvo 
vartojamos.

Po metų gydymo dauguma li
gonių pasveiko ir ilgą laiką neu
ralgija nesirgo.

Tau ganma pasakyti, kad vi
taminų terapija gydant neural
giją buvo daugiau atsiekta, ne
gu kitomis priemonėmis.

Dr. A. Gusenas

• Japonijoje kasmet rengia
mi nudistų festivaliai. Pernai 
tokiame festivalyje dalyvavo 
300,000 žmonių.

Can a young giri 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

Tune

• Harvardo universiteto stu
dentai ir personalas kasdien iš
geria' 25,000 puodukų kavos.

The Peace Corp* 
Washington, D. C. 20525

□ Please send me Information.
D Please send me an application,

Nam.

Addraw

City_________________________

Stato. .Zip Coda

Published as a public service In coop* 
Sttkm with The Advartlslno Council.

SIMON CONRAD
Gyveno 4343 S. Troy St., Chicago, Illinois

Mirė 1969 m. liepos 12 d., 10:45 vai. vakaro.
Gimęs Lietuvoje, Ilakiuose.
Amerikoje išgyveno 59- metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stella, gimusi Mitužaitė, vienas sūnūs 

John J. Conrad; 2 anūkės: Margaret ir jos vyras Thomas Marco, Jill 
ir jos vyras Robert Thomas; 5 proanūkai: Thomas, Connie, Christine, 
Robert ir Michael; sesuo Lucille Sakalas, gyvenanti Hot Springs, Ar
kansas ir svainė Mary Conrad, gyvenanti Long Beach, California 
ir daugelis kitų giminių ir pažįstamų.

Priklausė Žemaičių Klubui.
Šeima prašė gėlių nesiųsti, bet pasimelsti.
Kūnas pašarvotas Eudeikis koplyčioje, 4330 So. California Ave.

Tree., liepos 16 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Šv. Marijos Nekalto Pradėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šeimos sklype.

Visi a. a. Simon Conrad giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą

Nuliūdęlieka: žmona, sūnus, sesuo ir anūkai.

Laidotuvių direktoriai: Gaidas ir David, tel. LA 3-04040

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirprgiįa 

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadien
io—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:3Č iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

-.....................- ---------------- --- - ,----- i“

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel,: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

OR V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7< st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 -2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsili epia, tai telet GI 8-6193

žmonės, sergantieji neuralgi
ja, turi padaryti visų dantų X- 
Ray peršvietimus, diagnozei nu
statyti. Suradus ligos užkrės
tus dantis, tuojau juos pašalinti, 
o kitus sutvarkyti, kad paleng
vinti ligos gydymą.

Chirurginė operacija turi bū
ti daroma tik tuomet, kai visos 
kitos gydymo .priemonės ne
gelbsti. Tokioms operacijoms 
daryti reikalinga gerai išlavinta 
specialisto chirurgo ranka.

Šioji liga yra gydoma ir vita
minų pagalba, nes su jungtinis 
B vitaminas gerai veikia visą 
žmogaus kūno sistemą. Jis nėra 
perdaug efektyvus, kai yra var
tojamos tik atskiros jo dalys. 
Yra žinoma, kad nikotino rakš
tis, kuria gydoma pelagros liga, 
daug geriau atlieka veikimą, 
kuomet įmaišoma tiamino ir ri- 
boflavino, abu randasi vitamino 
B — komplexe.

Reikia pagerbti tuos gydyto
jus, kurie dirba žmonijos labui 
veltui praleisdami daug naktų be 
miego, tyrinėdami ir ieškodami 
vaistų nuo įvairių ligų. Reikia 
priminti, kad prieš kelis metus, 
jie patys netikėjo vitaminų te
rapija, bet šiandien ne tik ją pri
pažįsta, bet ir praktikuoja.

Vitaminas B-l yra gana svar
bus vaistas dirksnių (nervų) li
gų gydymui, taip pat labai nau-

Čia matomas vidus mašinos, kuri sulenkia dujoms skirtus vamzdžius, 
jei jiems tenka prisiderinti prie pasisukimų vamzdžių linijoje.

SKAITYKITE NAUJIENAS

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

MSŽEinsBffli
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubiic 7-8600 REpubfic 7-8601

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Gyvųjų ir mirusiųjų registracija
Š. m. birželio mėnesį apsilan

kęs Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejuje inž. Henrikas Tama
šauskas su Ponia, gyv. 2305 
Arsenal St. St. Louis, Mo. 
63118, be kito ko, ypatingai 
susidomėjo muziejuje vedama, 
iki šiolei gal vienintelė pasau
lyje, mirusiųjų lietuvių karto
teka su pastangomis rinkti ir 
kataloguoti nekrologus ir pan. 
žinias.

Šia proga pabrėžtina, jog p. 
Tamašauskas pats yra tos dar
bo srities pionierius — entu
ziastas. Prieš kelis metus kaip 
laisvalaikio sportų — “Hobby”, 
iš lietuviškų laikraščių pradė
jęs rinkti iškarpas apie žymes
nius lietuvius: mokslininkus, 
visuomenės veikėjus, karinin
kus, kūrėjus — savanorius ir 
pnš., ne tik skelbimus apie jų 
mirtį bei nekrologus, bet ir 
jų palikuonims užuojautų 
skelbimus, santuokų (vedybų), 
mokslo baigimo ir t. t. žinias — 
iškarpas. Tuo būdu sudaryta 
turtingas net keliolikos chro
nologine ir alfabetine tvarka 
sutvarkytos medžiagos rinki
nys, su žymesnių asmenų — 
šeimų istorija ir įvairiomis pro
gomis spaudoje Įlipusiomis jų 
foto nuotraukomis. Darbas taip 
pat išsiplėtęs, kad vienam as
meniui pasidarė sunkiai beap- 
rėpiamas ir sukontroliuoja
mas. ^Kartais, esą, kildavęs 
klausimas: o kam gi viso to 
reikia, ar tik ne veltui gaiši
namas brangus laikas, vien tik 
savo pomėgio ipatenkinimu'i ? 
Pasirodė — ne! šis darbas 
uoliai dirbamas, gerai tvarko
mas turi didelės visuomeninės 
-— kultūrinės reikšmės. Pra
dėjus spausdinti LE pastebėta, 
jog tos laikraščių iškarpos — 
straipsneliai, dažnai gražiai 
papildo LE turinį, kuriame ne 
vieno žymesnio ar lietuvių vi
suomeninėje veikloje pasižy
mėjusio žmogaus, net ir labai 
trumpučių biografinių žinių 
nėra.

Be to, p. Tamašauskas sa

ko, turįs nemaža bylų su sukli
juotais žymesnių lietuvių moks
lininkų ir visuomenininkų dar
bo sukakičų ir mirties pami
nėjimais, su jų šeimos narių 
prie tų str. atspausdintomis fo
tografijomis; taipgi daug at
skirai suklijuotų lakštų, ku
riuose šeimos suregistruotos 
pradedant seneliais ir prose
neliais, tęsiant visą šeimos gi
minės išsišakojimą per vedy
bas iki dabar augančių JAV, 
Kanadoje, Anglijoje, Australi
joje, Vokietijoje ir kai kurių 
net okupuotoje Lietuvoje ir kt. 
pasauly gyvenančių vaikų, vai
kaičių. Vis tai vieno žmogaus 
laisvalaikio darbas atliktas se
kant tų šeimų geneologiją tik 
iš laikraščių. Pasirodo, kad ir 
tokiu būdu galima nemaža ir 
svarbaus darbo atlikti, jei dir
bama pasiaukavus ir iš pomė
gio.

Neabejotina, tokia moksliš
kai sutvarkyta medžiaga turi 
biografinės — istoriniai — kul
tūrinės vertės. Nesutikti su tuo 
negalima. Kitos tautybės turi 
susidariusios ištisas tos srities 
bibliotekas, kuriose galima su
rasti duomenų liečiančių be
veik kiekvienos žymesnės tau
tos šeimos (kaip pvz.: Olio, Jo- 
kubyno, arkivyskupo Giniočio, 
Jurgelionio, Dirmeikio, dr. P. 
Grigaičio ir kt.) biografijas, 
visą praeities istoriją. Mūsų 
gi, lietuviškoje literatūros pa
dangėje, iki šiolei šios srities 
jokių veikalų nėra. Palaidojo
me, kad ir žymiausią politiką 
ar visuomenininką ir baigta. 
Gerai, jei dar kas išsamesnį 
nekrologą parašė. O dažnai 
pasitenkinama tik “Mirties 
skelbimu”.

P. Tamašauskas siūlė BLKM 
sudaryti tos darbo srities cent
rą ir to darbo sritį išplėsti kiek 
galima plačiau laisvame pa
saulyje, kur tik yra lietuvių, 
kad apėmus ne tik aukščiau 
paminėtą sritį, bet išplėsti ją 
apimant atsektinus ryšius tarp 
naujų ir senų emigrantų ir jų

Floridos gyventoja Debbie O'Brien 
demonstruoja, kaip papuošti kūną di
delių ir mažesnių žiedų formomis. 
Baltas kūnas apkJijuojamas ir tada 
einama degintis prieš saulę. Tada 
žiedai nulupami ir po jais likusi bal

ta oda sudaro psichedelinį Įspūdį.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHOP SUPERVISOR
Excellent, challenging opportunity in Chicago area in growing shop 

of 40 people for aggressive young man with experience in fine woodwor
king, finishing, with some knowledge of small metal machining, some 
drafting experience and some night school courses or equal in industrial 
engineering.

The primary duties will be the supervision and planning of production 
in the shop and through sub-contractors, making all material purchases, 
cost analysis and research for new updated equipment and methods of pro
duction. I

The position offers the potential for growth and basically the opportu
nity “to be your own boss”.

Accountable directly to the coordinator for sales and production.
Write giving previous job and salary history. All replies will be held 

strictly confidential.

EDELSON ORGANIZATION,
127 North Dearborn St., Chicago, Ill. 60602

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai______

REAL ESTATE

—--------------------------------- ----- -————■' ■
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgą metą patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629___ Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

inteligentijos pasižymėjusios 
lietuviškąja veikla ir atbulai — 
ištautėjusią.

Visa ta idėja labai sveikin
tina ir užmojis būtų labai gra
žus. BLKM tam nuoširdžiai 
pritaria, bet... kol kas tai nė
ra įmanoma įvykdyti.

Taip plačiai išvystyti darbą 
BLKM dar negali, nes ribojan
tis tik kelių vietos lietuvių laik
raščių žiniomis —- žinios, toli 
gražu, būtų nepilnos. Reiktų 
prenumeruoti beveik viso pa
saulio lietuvių spaudą ir dau
gelyje tolimųjų kraštų išplėsti 
bendradarbių tinklą, kurių 
nevisi juk galėtų dirbti iš idė
jos, pasiaukojant bendram la
bui. Visam tam, kaip atrodo, 
reiktų ne tik ryšių, o svarbiau
sia —■ lėšų. BLKM yra ne pel
no siekianti jauna kultūros 
įstaiga ir kol kas taip plačiu 
mastu, kad ir naudingą kultū
rinį darbą, išplėsti, medžiagi
niais apskaitliavimais, negali.

Tačiau BLKM muziejaus pre
zidentas, p. S. Balzekas, Jr. idė
joje, mielai šiam projektui pri
taria, skelbia šį straipsnį ir 
nuoširdžiai kviečia suintere
suotus bei galinčius savo dar
bu prie paminėto kultūrinio 
darbo įgyvendinimo prisidėti, 
prašo atsiliepti asmeniniais 
laiškais ar spaudoje, išdėstant 
ir motyvuojant savo mintis bei 
siūlymus ar projektus.

Kiekvienas atsiliepimas mie
lai laukiamas šiuo adresu: 
Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejus,

4012 Archer Avė.
Chicago, Ilk, 60632.

Ann Karlson

PARDUODAMOS KOPĖČIOS,, LEN
TOS, _ daugiausia cedar medžio ir 
įvairūs įrankiai. Tel. 434-7318.

• Amerikos Lietuvių Tauti
nės S-gos Chicagos skyrius lie
pos 26 d., šeštadienį, rengia •— 
TRADICINĮ VASAROS BALIŲ 
gražioje Jonyno salėje, Veden 
Rd., Chesterton, Indiana.

Baliaus pradžia: kokteiliai — 
6 v. v.; vakarienė — 8 v., v. 
šokiams gros geras orkestras.

Skyriaus valdyba kviečia na
rius, bičiulius ir plačiąją lietu
višką visuomenę liepos 26 d., šeš
tadienį atsilankyti į šį rengiamą 
balių ir gražiai praleisti laiką.

Baliaus, bilietų ir kitokiais 
reikalais prašom kreiptis į p. 
Eleną Matulienę, 2022 W. 51 
Str, Chicago, 111. 60609. Telef. 
PR 8-4236. (Pr.)

TAISOME KLAIDĄ

— Teodoras Blinstrubas yra 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos pirmininkas, o J. Ra
ka Ika yra Lietuvių Socialde
mokratų Sąj ungos pirminin
kas, o ne kaip dėl korektūros 
klaidos neteisingai Naujienų 
liepos 14 d. numeryje buvo at
spausdinta.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

BLKMuziejaus Prezidento

Administratorė Asistentė

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

on 
investment 

account

1% mokama vienų 
metų certifi- 

catams. Mažiau
sia $5,000 
ar daugiau

4

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

n ■■■■■ ■ ■ n u i, j
Marinai Vietnamo šiaurėje laiko užėmę kalnus, kurie pasiekiami tik 
helikopteriais. Čia vienas helikopteris nuleidžia artilerijos pabūklą, 

kuris buvo nugabentas pataisyti į marinų dirbtuvę Da Nanange.
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EXCELLENT OPPORTUNITY
For all around man with good tech
nical know how to assist in enginee

ring and maintenance.
Fringe company benefits. 

Permanent.
JOHN GERRITSEN 

525-4780 
JARROW PRODUCTS, INC. 

2000 N. SOUTHPORT AVE.

TAILOR WANTED 
Must be experienced. Steady 
job. Good starting rate and 

working conditions. 
1104 No. DEARBORN ST. 

DE 7-2570

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SECRETARY
NO SHORTHAND

We need a personable young woman 
with good typing skills. Will train 
for dictaphone. Prefer N. W. side re
sident.

EA 7-3232

LITE TYPING — LITE FILING
RECEPTIONIST DUTIES

5 day week. 9—5 P. M. Good salary.
Good working conditions. Air cond. 

office. Call 
766-9020

Ask Mr. BOYLE — Mr. HORES

SECRETARY EXPERIENCED 
Must have good shorthand and 

typing skills.
LEADERSHIP COUNCIL 

236-9850
STEVE BLUMBERG

GENERAL OFFICE 
Full Or Part Time 

Varied duties include light ty
ping. Must take shorthand.

5 Day week. Good transp.
927-6611

SECRETARY NEEDED
For small Loop law office. Good, 
skills required. Experience not 

needed.
Call

RA 6r7108

COOK EXPERIENCED 
LIGHT HOUSEWORK

For Rectory in Western Suburb. Ex
cellent living conditions. Own living 
quarters. Good home & salary for 

right Person.
Tel. EL 5-1081 

Speak some English.

TYPIST
AND GENERAL OFFICE

PERMANENT POSITION 
Pleasant working conditions & 

benefits.
PRODUCTION SCREW AND NUT CO. 

925-1400

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

TAILORS AND

SEAMSTRESSES WANTED

Full time, good pay, paid 
vacations

A. MANDL A SON, INC.
3300 West 63rd St.

WA 5-9513

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

NUGALĖKITE SNIEGĄ 
Atvažiuokite į saulėtą St. Thomas, 
Virgin Island. Įsigykite nuosavą 2 ar 
3 kamb, vėsinamą treilerį. Rezervu
aras, sieteliais dengtas - patio. Kana
lizacija. Grįstos gatvės. $14,900. 
$60 mėn. nuoma. 10—20 metams su

tartis. Susisiekite su 
LEMIEUX & TRUSLER

P. O. Box 2517, 
ST. THOMAS, V. I. 00802

Tel. 774-2640
5 minutės iki pliažo ir aerodromo.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

OAK PARK 8 apartment. 7—5’s and 
1—2. Deluxe brick. P/2 baths, elec
tric kitchen, gas h. w. baseboard 
heat, self-operating elevator.

$142,500.
Martino Realtors, AV 2-3737.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208lA W. 95th St. 

GA 4-8654

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Ilsi mokė

jimo sąlygos.
J. b A C E V I č I U S 

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233- -

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

MĄSTANČIAM ŽMOGUI
7 DIDELIŲ kamb. mūras. Naujas 

gazu šildymas, air conditioned. Užda
ri porčiai. Garažas. Porą blokų nuo 
Marquette Parko. $21,000.

PAVELDĖTAS, gražus 2 butų mū
ras. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Tuoj galima užimti. Arti ofiso. 
$27,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000. Pajamų $14,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir genus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas. •

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

help your» 
HEART FUNūV 

help your HEART
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